
住宅確保要配慮者を支援する居住支援法人様向けアンケート
一般財団日本未来創造公益資本財団は、住宅確保要配慮者を支援される居住支援法人様の
現状を把握させて頂きたいと思い、アンケートのご協力をお願い申し上げます。

【Q1】 ご担当エリアの単身者の生活保護の家賃補助金額をご教示ください。

エリア エリア
① ④
② ⑤
③ ⑥

【Q2】 上記Q1の単身者物件で、下記の条件に適合する物件の取り扱いをご教示願います。

① 新耐震基準適合物件 □1.有る □2.無い

② 連帯保証人が不要の物件（保証会社の利用が前提） □1.有る □2.無い

③ 緊急連絡先が身内以外でも可能な物件 □1.有る □2.無い

【Q3】 住宅確保要配慮者へ提供する物件の戸数や広さ、主な入居制限について

①戸数 □1.　10戸未満 □2.　10戸以上30戸未満

□3.　30戸以上50戸未満 □4.　50戸以上

②広さ □1.　18㎡未満 □2.　25㎡未満
□3.　35㎡未満 □4.　50㎡未満 □5.　50㎡以上

③賃貸する事が困難な対象者と主な理由

□1. □1.
□2.
□3.
□4.
□5.
□6.
□7.
□8.

□2. □1.
□2.
□3.
□4.
□5.
□6.
□7.
□8.

エリア名 金額
円
円
円

身寄りがない等により困った時の相談先がない
その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

残置物処理、死後事務

高齢者 所有者（大家）による入居拒否
家賃の支払いに対する不安
迷惑行為・近隣住民とのトラブルの不安

住宅の使用方法等に対する不安
居室内での死亡事故等に対する不安
残置物処理、死後事務
身寄りがない等により困った時の相談先がない
その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

住宅の使用方法等に対する不安
居室内での死亡事故等に対する不安

金額
円
円
円

該当する対象者全て☑ 主な理由【対象ごとに3つ迄】
所有者（大家）による入居拒否
家賃の支払いに対する不安
迷惑行為・近隣住民とのトラブルの不安

低額所得者

エリア名



□3. □1.
□2.
□3.
□4.
□5.
□6.
□7.
□8.

□4. □1.
□2.
□3.
□4.
□5.
□6.
□7.
□8.

□5. □1.
□2.
□3.
□4.
□5.
□6.
□7.
□8.

□6. □1.
□2.
□3.
□4.
□5.
□6.
□7.
□8.

□7. □1.
□2.
□3.
□4.
□5.
□6.
□7.
□8.

□8. □1.
□2.
□3.
□4.
□5.
□6.
□7.
□8.

身寄りがない等により困った時の相談先がない
その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

住宅の使用方法等に対する不安
居室内での死亡事故等に対する不安
残置物処理、死後事務

その他 所有者（大家）による入居拒否
（　　　　　　　） 家賃の支払いに対する不安

迷惑行為・近隣住民とのトラブルの不安

居室内での死亡事故等に対する不安
残置物処理、死後事務
身寄りがない等により困った時の相談先がない
その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

家賃の支払いに対する不安
迷惑行為・近隣住民とのトラブルの不安
住宅の使用方法等に対する不安

残置物処理、死後事務
身寄りがない等により困った時の相談先がない
その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

外国人 所有者（大家）による入居拒否

迷惑行為・近隣住民とのトラブルの不安
住宅の使用方法等に対する不安
居室内での死亡事故等に対する不安

身寄りがない等により困った時の相談先がない
その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

刑務所出所者 所有者（大家）による入居拒否
家賃の支払いに対する不安

住宅の使用方法等に対する不安
居室内での死亡事故等に対する不安
残置物処理、死後事務

DV被害者 所有者（大家）による入居拒否
家賃の支払いに対する不安
迷惑行為・近隣住民とのトラブルの不安

居室内での死亡事故等に対する不安
残置物処理、死後事務
身寄りがない等により困った時の相談先がない
その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

家賃の支払いに対する不安
迷惑行為・近隣住民とのトラブルの不安
住宅の使用方法等に対する不安

残置物処理、死後事務
身寄りがない等により困った時の相談先がない
その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

ひとり親 所有者（大家）による入居拒否

住宅の使用方法等に対する不安
居室内での死亡事故等に対する不安

障がい者 所有者（大家）による入居拒否
家賃の支払いに対する不安
迷惑行為・近隣住民とのトラブルの不安



【Q4】 この一年間で住宅確保要配慮者からの相談件数
① 低額所得者 （　　　）件
② 高齢者 （　　　）件
③ 障がい者 （　　　）件
④ ひとり親 （　　　）件
⑤ DV被害者 （　　　）件
⑥ 刑務所出身者 （　　　）件
⑦ 外国人 （　　　）件
⑧ その他 （　　　）件
計 （　　　）件

【Q5】 現在の住宅確保要配慮者の対応件数
① 低額所得者 （　　　）件
② 高齢者 （　　　）件
③ 障がい者 （　　　）件
④ ひとり親 （　　　）件
⑤ DV被害者 （　　　）件
⑥ 刑務所出身者 （　　　）件
⑦ 外国人 （　　　）件
⑧ その他 （　　　）件
計 （　　　）件

【Q6】 支援を受けた補助金、寄付等の支援金の過去3年間の推移をご教示ください。

令和4年（2022年） 令和5年（2023年）

【Q7】 居住支援法人の他に行っている事業をご教示ください

① 福祉系 □
② 不動産系 □
③ 行政 □
④ その他 □ （　　　　　　　）

計

令和3年（2021年）補助金、寄付等の名称



【Q8】 今後居住支援法人を継続する上で、どのような支援が必要かご教示ください。

ご回答者

事業所名

ご記入者様

ご連絡先

アンケートは以上となります。ありがとうございました。

2023年12月10日（日）までにお手数をお掛けしますが、
メール： までご回答頂きますようよろしくお願い申し上げます。

アンケートに関するお問い合わせ
一般財団法人日本未来創造公益資本財団
電話：092-722-2211 担当：樋口
メール：

info@jafpic.com

info@jafpic.com

mailto:info@jafpic.com
mailto:info@jafpic.com
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